Дело № 1-243/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 сентября 2017 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Сидорова Р.В.

с участием государственного обвинителя Суслова А.А.

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников подсудимых ФИО1 – ФИО4, ФИО2 – ФИО5, ФИО3 – ФИО6,

при секретаре Мурашовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемых с предъявленными им обвинениями уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ; 

ФИО2, 

<

данные изъяты>; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ; 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Чайковского городского суда по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного № Чайковского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в силу ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенной по приговору мирового судьи судебного участка № Чайковского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательного к отбытию назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; под стражей по настоящему делу не содержавшегося; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1, действуя совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, с привлечением ФИО3 в качестве пособника, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально - ответственным лицом, совершили хищение вверенных им в связи с исполнением функциональных обязанностей, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем их присвоения, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была принята на должность продавца-кассира в ООО «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, Чайковский муниципальный район, 

<

адрес>.

В силу занимаемой должности, ФИО1, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, была обязана добросовестно выполнять обязанности в соответствии с должностной инструкцией, бережно относиться к имуществу работодателя.

В соответствии с п. 2.1.8, ДД.ММ.ГГГГ, 4.1.6 должностной инструкции продавца - кассира от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была обязана осуществлять контроль за сохранностью товаров и прочих материальных ценностей, обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе, контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей, несла ответственность за утрату, порчу, недостачу товаров, денег и иных материальных ценностей в соответствии с заключенным с продавцом-кассиром договором о полной материальной ответственности.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1, ФИО1, как работник, занимающий должность продавца, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже продуктов питания, непосредственно связанную с хранением и продажей переданных ему в установленном порядке ценностей, приняла на себя полую материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, была обязана бережно относиться к переданным ей для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности состояния вверенных ей материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была принята на должность продавца - кассира в ООО «

<

данные изъяты> в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, Чайковский муниципальный район, 

<

адрес>.

В силу занимаемой должности, ФИО2, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, была обязана добросовестно выполнять обязанности в соответствии с должностной инструкцией, бережно относиться к имуществу работодателя.

В соответствии с п. 2.1.8, 2.1.17, 4.1.6 должностной инструкции продавца - кассира от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была обязана осуществлять контроль за сохранностью товаров и прочих материальных ценностей, обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе, контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей, несла ответственность за утрату, порчу, недостачу товаров, денег и иных материальных ценностей в соответствии с заключенным с продавцом-кассиром договором о полной материальной ответственности.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2, ФИО2, как работник, занимающий должность продавца, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже продуктов питания, непосредственно связанную с хранением и продажей переданных ему в установленном порядке ценностей, приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, была обязана бережно относиться к переданным ей для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно—денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности состояния вверенных ей материальных ценностей.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, Чайковский муниципальный район, 

<

адрес>, являясь лицами материально ответственными за сохранность товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», имея корыстный умысел на хищение вверенных им в связи с исполнением обязанностей продавцов-кассиров товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем их присвоения, то есть изъятия из помещения указанного магазина «Эконом», без эквивалентной денежной компенсации и обращения в свою пользу, вступили между собой в преступный сговор.

Так, осуществляя задуманное в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь 

<

адрес> Чайковского муниципального района Пермского края, действуя согласованно с ФИО2, сообщила ранее знакомому ФИО3, не являющемуся работником ООО «

<

данные изъяты>», об их с ФИО2 преступных намерениях, совершить хищение вверенного им имущества из магазина «

<

данные изъяты>», предложив последнему оказать им помощь в транспортировке и хранении похищенного имущества, заранее пообещав ему, поделиться частью совместно похищенного имущества. ФИО3, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО2 являются материально - ответственными лицами, так как работают продавцами в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») и несут ответственность за вверенное им работодателем имущество, согласился на предложение ФИО7. Согласно плану, разработанному ФИО7 и ФИО2, ФИО3 должен был помочь им вынести товар из магазина в квартиру по месту своего проживания, по адресу: Пермский край, Чайковский муниципальный район, 

<

адрес>, а утром разбить в магазине окно, в целях инсценировки проникновения в помещение магазина с целью хищения иными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, осуществляя свои противоправные действия ФИО1 и ФИО3, пришли в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу Пермский край, Чайковский муниципальный район, 

<

адрес> ФИО2 в указанное время находилась в магазине, исполняя обязанности продавца-кассира. Действуя совместно и согласованно, ФИО7, ФИО2, и ФИО3, в период с 20 часов 00 минут, до 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, из помещения указанного магазина в несколько приемов путем изъятия и обращения в свою пользу, похитили имущество ООО «

<

данные изъяты>» вверенное ФИО7 и ФИО2 в связи с выполнением ими обязанностей продавцов-кассиров, а именно:

16 упаковок жевательной резинки «Dirol», по цене 15 рублей 00 копеек, за каждую упаковку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

1 коробку сока «Сады Придонья», стоимостью – 48 рублей 70 копеек;

1 коробку сока «Фруктовый сад» стоимостью – 47 рублей 81 копейка;

7 коробок сока «Красавчик», стоимостью – 52 рубля 50 копеек за упаковку, общей стоимостью 367 рублей 50 копеек;

1 коробку сока «Добрый», стоимостью – 48 рублей 05 копеек;

1 килограмм сахара стоимостью – 39 рублей 30 копеек;

2 килограмма риса, стоимостью 47 рублей 82 копейки за килограмм, общей стоимость – 95 рублей 64 копейки;

2 килограмма крупы гречневой, по цене – 60 рублей 76 копеек за килограмм, на общую сумму – 121 рубль 52 копейки;

3 рулона туалетной бумаги по цене – 11 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму – 34 рубля 20 копеек;

2 килограмма макаронных изделий, по цене – 20 рублей 97 копеек за килограмм, на общую сумму – 41 рубль 94 копейки;

2 банки тушенки «Поросенок в собственном соку», по цене 78 рублей 66 копеек за банку, на общую сумму – 157 рублей 32 копейки;

3 банки тушенки «Ветчина Московская», по цене 88 рублей 92 копейки за банку, на общую сумму – 266 рублей 76 копеек;

2 банки тушенки «ФИО8 тушеная» Йошкар-Олинский мясокомбинат, по цене 86 рублей 27 копеек за банку, на общую сумму - 172 рубля 54 копейки;

2 банки тушенки - говядина тушеная «Гипар», по цене 66 рублей 34 копейки за банку, на общую сумму - 132 рубля 68 копеек;

2 банки тушенки - свинина тушеная «Гипар», стоимостью 62 рубля 06 копеек за банку, общей стоимостью – 124 рубля 12 копеек;

1 банку консервов «Шпроты в масле», стоимостью 34 рубля 15 копеек;

1 банку консервов «Сардинелла» (Сардина) стоимостью 32 рубля 49 копеек;

2 банки тушенки «ФИО8 в желе Особая», по цене 72 рубля 96 копеек, за банку, общей стоимостью – 145 рублей 92 копеек;

1 банку кофе «Tchibo Gold”, стоимостью 193 рубля 99 копеек; 

1 банку тушенки «ФИО8 Йошкар-Ола «Богатырская», стоимостью 55 рублей 08 копеек;

2 банки тушенки говядина Йошкар-Ола «Богатырская», стоимостью 66 рублей 97 копеек рублей за банку, общей стоимостью – 133 рубля 94 копейки;

1 банку кофе «Jacobs Monarch», по цене 237 рублей 96 копеек; 

1 банку кофе «Jacobs Monarch», стоимостью 301 рубль 08 копеек;

3 упаковки сигарет «Glamour Amber», по цене 86 рублей 36 копеек за упаковку, общей стоимостью – 259 рублей 08 копеек;

7 упаковок сигарет «Next Silver», по цене 68 рублей 18 копеек за упаковку, общей стоимостью – 477 рублей 26 копеек;

6 упаковок сигарет «Winston Silver», по цене 91 рубль 33 копейки за упаковку, общей стоимостью – 547 рублей 98 копеек;

9 упаковок сигарет «Bond Street Spesial», по цене 87 рублей 16 копеек за упаковку, общей стоимостью – 784 рубля 44 копеек;

5 упаковок сигарет «Next Mentol» по цене 77 рублей 97 копеек за упаковку, общей стоимостью – 389 рублей 85 копеек;

3 упаковки сигарет «Kiss Mohito» по цене 63 рубля 54 копейки за упаковку, общей стоимостью 190 рублей 62 копейки;

7 упаковок сигарет «LM Red Label», по цене 89 рублей 90 копеек за упаковку, общей стоимостью - 629 рублей 30 копеек;

13 упаковок сигарет «Тройка», по цене 57 рублей 60 копеек за упаковку, на общей стоимостью - 748 рублей 80 копеек;

1 упаковку сигарет «West Blue Compact» стоимостью 72 рубля 15 копеек;

5 упаковок сигарет «Parlament», по цене 64 рубля 13 копеек за упаковку, общей стоимостью - 320 рублей 65 копеек;

7 упаковок сигарет «Chesterfield», по цене 91 рубль 32 копейки за упаковку, общей стоимостью - 639 рублей 24 копейки;

2 упаковки сигарет «Ява», по цене 59 рублей 63 копейки за упаковку, общей стоимостью - 119 рублей 26 копеек;

6 бутылок соуса «Стебель бамбука» в ассортименте, по цене 32 рубля 99 копеек, общей стоимостью - 197 рублей 94 копейки;

3 бутылки сухого белого вина «ТОЛВА», по цене 289 рублей 00 копеек за бутылку, общей стоимостью – 867 рублей 00 копеек;

1 бутылку игристого белого вина «Аристов» стоимостью 239 рублей 00 копеек;

1бутылку игристого розового вина «Аристов» стоимостью 239 рублей 00 копеек;

1 банку зеленого горошка «Скатерть самобранка» по цене 33 рубля 85 копеек;

1 банку кукурузы «Скатерть - самобранка», стоимостью 39 рублей 40 копеек;

1 банку фасоли «Скатерть самобранка», стоимостью 40 рублей 10 копеек;

1 банку сельди, стоимостью 35 рублей 63 копейки;

1 бутылку виски «Bushmills», стоимостью 733 рубля 60 копеек;

1 упаковку кофе «Today Espresso», стоимостью 301 рубль 54 копейки;

1 упаковку кофе «Nescafe Gold», стоимостью 208 рублей 49 копеек;

1 упаковку кофе «Арабика», стоимостью 294 рубля 20 копеек;

1 упаковку кофе «Infiniti», стоимостью 154 рубля 30 копеек;

1 упаковку кофе «Tchibo Exsclusive», стоимостью 149 рублей 10 копеек;

1 упаковку кофе «Черная карта», стоимостью 198 рублей 35 копеек;

2 упаковки кофе «Tchibo Gold», по цене 186 рублей 10 копеек за упаковку, общей стоимостью 372 рубля 20 копеек;

1 упаковку «Nescafe Classic», стоимостью 357 рублей 06 копеек; 

1 упаковку кофе «Nescafe Gold»,стоимостью 341 рубль 20 копеек;

1 упаковку кофе «Nescafe Gold», стоимостью 173 рубля 20 копеек;

2 упаковки соды пищевой по цене – 17 рублей 33 копеек за упаковку, общей стоимостью - 34 рубля 66 копеек;

2 упаковки сухих сливок «Сливочки», по цене 109 рублей 00 копеек за упаковку, общей стоимостью – 218 рублей 00 копеек;

2 упаковки крем - краски «Pallete», по цене 112 рублей 09 копеек за упаковку, общей стоимостью – 224 рубля 18 копеек;

1 упаковку пюре картофельное «Пак Мастер Дак» с курицей, стоимостью 10 рублей 15 копеек;

2 упаковки пюре картофельное с жаренным луком, по цене 31 рубль 54 копейки, общей стоимостью – 63 рубля 08 копеек;

2 бутылки столового сухого вина «Chance de Chanter» по цене 239 рублей 00 копеек за бутылку, общей стоимостью – 478 рублей 00 копеек;

игрушку танк на пульте управления, стоимостью 1209 рублей 60 копеек;

1 банку тушенки - говядина «Ова», стоимостью – 89 рублей 50 копеек;

2 банки тушенки — свинина «Курганская», по цене 71 рубль 56 копеек за банку, общей стоимостью – 143 рубля 12 копеек;

1 банку тушеной говядины 1 сорта, стоимостью 66 рублей 34 копейки;

2 бутылки напитка винного газированного «Bosca» по цене 249 рублей 00 копеек за бутылку, общей стоимостью – 498 рублей 00 копеек;

3 бутылки вина сухого столового белого «Smederevka», по цене 229 рублей 00 копеек за бутылку, общей стоимостью 687 рублей 00 копеек;

1 упаковку кетчуп ФИО9 «Лечо» стоимостью 49 рублей 20 копеек;

1 упаковку фарша домашнего массой - 400,00 грамм, стоимостью 117 рублей 52 копейки;

шницель куриный «Мономах», стоимостью 235 рублей 00 копеек;

мясо котлетное, массой - 1кг., стоимостью 235 рублей 00 копеек,

на общую сумму - 17 602,83 рублей, с целью дальнейшего обращения их в свою пользу, в том числе наличные денежные средства в сумме – 4887 рублей 49 копеек, похищенные ими из кассы магазина.

С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3, с места совершения преступления скрылись, совместно распорядившись данным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 22 490 рублей 32 копейки.

Своими умышленными действиями ФИО1, ФИО2 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору — преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 160 УК РФ; ФИО3 совершил пособничество в присвоении, то есть пособничество в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору - преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 поддержали ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинения им понятны, с ними они согласны, ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимают особенности и пределы его обжалования, о чем в материалах дела имеются соответствующие письменные заявления. (л.д. 231, 234, 237).

Представитель потерпевшего С.О.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения уголовного дела извещена надлежащим образом, согласно телефонограмме просила рассмотреть дело без ее участия, на рассмотрение дела в особом порядке согласна.

Заслушав защитников, поддержавших заявленные подсудимыми ходатайства, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против ходатайства подсудимых, изучив материалы уголовного дела, суд находит предъявленные ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвинения обоснованными, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайства подсудимых подлежащими удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности не имеется, за совершенные преступления им должно быть назначено справедливое наказание.

ФИО1 совершила впервые преступление средней тяжести против собственности, вину в преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО1 не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, а также у фтизиатра, в Специальный приемник административно арестованных Отдела МВД России по Чайковскому району за период 2015-2015 годы не доставлялась, ранее не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба и нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, что будет способствовать целям назначения наказания и исправления ФИО1

ФИО2 совершила впервые преступление средней тяжести против собственности, вину в преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО2 не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, а также у фтизиатра, в Специальный приемник административно арестованных Отдела МВД России по Чайковскому району за период 2015-2015 годы не доставлялась, ранее не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба и нахождение на иждивении несовершеннолетних детей, а также состояние беременности.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде штрафа, что будет способствовать целям назначения наказания и исправления ФИО2

ФИО3 совершил преступления средней тяжести против собственности, вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, а также у фтизиатра, в Специальный приемник административно арестованных Отдела МВД России по Чайковскому району за период 2015-2015 годы не доставлялся.

Обстоятельств, смягчающими наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает – рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, без ограничения свободы, что будет способствовать целям назначения наказания и исправления подсудимого.

Характер совершенного преступления, степень его общественной опасности не дают суду оснований для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи чем условное осуждение к ФИО3 суд не применяет.

Суд считает необходимым в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО3 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступления, либо с поведением подсудимых во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ими, позволяющих применить положения ст.64, 53.1 УК РФ, не имеются. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с рассрочкой выплаты на 1 год равными долями по 2500 рублей ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу оставить осужденной ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с рассрочкой выплаты на 1 год равными долями по 2500 рублей ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу оставить осужденной ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО3 меру пресечения на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 16 упаковок жевательной резинки «Dirol», 1 коробку сока «Сады Придонья», 1 коробку сока «Фруктовый сад, 7 коробок сока «Красавчик», 1 коробку сока «Добрый», 2 килограмма риса, 2 килограмма крупы гречневой, 3 рулона туалетной, 2 килограмма макаронных изделий, 2 банки тушенки «Поросенок в собственном соку», 3 банки тушенки «Ветчина Московская», 2 банки тушенки «ФИО8 тушеная» Йошкар-Олинский мясокомбинат, 2 банки тушенки - говядина тушеная «Гипар», 2 банки тушенки - свинина тушеная «Гипар», 1 банку консервов «Шпроты в масле», 1 банку консервов «Сардинелла» (Сардина), 2 банки тушенки «ФИО8 в желе Особая», 1 банку кофе «Tchibo Gold”, 1 банку тушенки «ФИО8 Йошкар-Ола «Богатырская», 2 банки тушенки говядина Йошкар-Ола «Богатырская», 1 банку кофе «Jacobs Monarch», 1 банку кофе «Jacobs Monarch», 3 упаковки сигарет «Glamour Amber», 7 упаковок сигарет «Next Silver», 6 упаковок сигарет «Winston Silver», 9 упаковок сигарет «Bond Street Spesial», 5 упаковок сигарет «Next Mentol», 3 упаковки сигарет «Kiss Mohito», 7 упаковок сигарет «LM Red Label», 13 упаковок сигарет «Тройка», 1 упаковку сигарет «West Blue Compact», 5 упаковок сигарет «Parlament», 7 упаковок сигарет «Chesterfield», 2 упаковки сигарет «Ява», 6 бутылок соуса «Стебель бамбука» в ассортименте, 3 бутылки сухого белого вина «ТОЛВА», 1 бутылку игристого белого вина «Аристов», 1бутылку игристого розового вина «Аристов», 1 банку зеленого горошка «Скатерть самобранка», 1 банку кукурузы «Скатерть - самобранка», 1 банку фасоли «Скатерть самобранка», 1 банку сельди, 1 бутылку виски «Bushmills», 1 упаковку кофе «Today Espresso», 1 упаковку кофе «Nescafe Gold», 1 упаковку кофе «Арабика», 1 упаковку кофе «Infiniti», 1 упаковку кофе «Tchibo Exsclusive», 1 упаковку кофе «Черная карта», 2 упаковки кофе «Tchibo Gold», по цене 186 рублей 10 копеек за упаковку, 1 упаковку «Nescafe Classic», 1 упаковку кофе «Nescafe Gold», 1 упаковку кофе «Nescafe Gold», 2 упаковки соды пищевой, 2 упаковки сухих сливок «Сливочки», 2 упаковки крем - краски «Pallete», 1 упаковку пюре картофельное «Пак Мастер Дак» с курицей, 2 упаковки пюре картофельное с жаренным луком, 2 бутылки столового сухого вина «Chance de Chanter», игрушку танк на пульте управления, 1 банку тушенки - говядина «Ова», 2 банки тушенки — свинина «Курганская», 1 банку тушеной говядины 1 сорта, 2 бутылки напитка винного газированного «Bosca», 3 бутылки вина сухого столового белого «Smederevka», 1 упаковку кетчуп ФИО9 «Лечо», 1 упаковку фарша домашнего массой - 400,00 грамм, шницель куриный «Мономах», мясо котлетное, массой - 1кг. - оставить потерпевшему, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию продавца-кассира ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию продавца-кассира ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о принятии на работу в ООО «Купец» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о принятии на работу продавца-кассира ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, кассовый (фискальный) чек, копии записей тетради по остаткам денежных средств в кассе магазина «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ, список вызовов клиента (детализация) ФИО10, табель учета рабочего времени в магазине «

<

данные изъяты>» за апрель 2017 года, список вызовов клиента (детализация) ФИО11 по абонентскому номеру №, список вызовов клиента (детализацию) ФИО11 по абонентскому номеру №, копии квитанций о возмещении ущерба, сводку событий, представленную ЧОО «

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, сумку дорожную – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья